結果の概要

１　出生数は減少
出生数は24,209人で前年より383人減少し、出生率（人口千対）は8.3で、前年を0.1ポイント下回った。合計特殊出生率は前年と同率の1.37となった。
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　出生率では，東海村・神栖市・つくば市が高く、大子町・常陸太田市・利根町が低い。

２　死亡数は増加
　死亡数は27,807人で、前年に比べ341人増加し、死亡率（人口千対）は9.5で、前年より0.1ポイント上回った。死亡率では，大子町・河内町・行方市が高く、守谷市・牛久市・東海村が低い。
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図７　離婚件数及び離婚率の年次推移


　死因別では、第１位悪性新生物（8,074人、人口10万対276.5）、第２位心疾患（4,394人、人口10万対150.5）、第３位脳血管疾患（3,456人、人口10万対118.4）である。

　悪性新生物による死亡は昭和60年以降第１位となっている。全死亡者に占める割合

[image: image3.wmf]0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

昭和25

30

35

40

45

50

55

60

2

7

12

17

0

20

40

60

80

100

5,313

631

94.7

25.4

101.7

24.6

死産数

死産率（出産千対）

死産数

茨城県死産率

全国死産率

図５　死産数及び死産率の年次推移

[image: image4.wmf]0

16,000

18,000

20,000

22,000

24,000

昭和25

30

35

40

45

50

55

60

2

7

12

17

0

2

4

6

8

10

17,913

15,286

8.8

5.2

8.6

5.6

婚姻件数

婚姻率（人口千対）

婚姻数

茨城県婚姻率

全国婚姻率

図６　婚姻数及び婚姻率の年次推移

は、それぞれ29.0%，15.8%，12.4%である。
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図４　選択死因別死亡率の年次推移

[image: image6.wmf]悪性新生物

心疾患

脳血管疾患

肺炎

老衰

不慮の事故

自殺

腎不全

糖尿病

肝疾患

その他

29.0%

15.8%

12.4%

10.1%

3.8%

3.7%

2.6%

1.9%

1.4%

1.4%

17.9%

茨城県

図３　死因構成割合
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３　死産数は減少
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死産数は631胎で，前年より60胎減少（自然24胎減,人工36胎減）し，死産率（出産（出生＋死産）千対）は25.4で、前年を1.9ポイント下回った。

４　婚姻件数は減少
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　婚姻件数は15,286組で、前年より580組減少し、婚姻率（人口千対）は5.2で、前年を0.2ポイント下回った。婚姻率では，神栖市・つくばみらい市・つくば市が高く、利根町・大子町・常陸太田市が低い。
５　離婚件数は減少
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　離婚件数は5,627組で、前年より226組減少し、離婚率（人口千対）は1.93で、前年を0.07ポイント下回った。離婚率では、美浦村・神栖市・下妻市が高く、常陸太田市・城里町・東海村が低い。
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図３　死因構成割合
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